
Администрация города Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЬО. УЛ. JU>Y6 № 663-/7

г. Пущино

Г 1
Об утверждении комплекса мер по содействию 

развитию конкуренции в городском округе Пущино 
Московской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Пущино Московской области, Стандартом развития конкуренции 
в субъектах Российской Федерации, утвержденным распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 05.09.2015 № 1738-р, в целях обеспечения реализации системного 
и единообразного подхода к деятельности по содействию развитию конкуренции в городском 
округе Пущино Московской области,

1. Определить отдел экономики Администрации города Пущино уполномоченным 
органом по внедрению Стандарта развития конкуренции.

2. Утвердить прилагаемый Перечень приоритетных и социально значимых рынков по 
содействию развитию конкуренции в городском округе Пущино Московской области.

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции в городском округе Пущино Московской области.

4. Управлению делами Администрации города Пущино опубликовать настоящее 
постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская 
среда» и разместить на официальном сайте Администрации города Пущино в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела 
экономики Администрации города Пущино Танцеву Т.В.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

И.о. руководителя администрации Ю.А. Фомина



Приложение к постановлению 
Администрации города Пущино 
от.30- '/'С

Перечень
приоритетных и социально значимых рынков по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании 
__________________________________ ________ «Городской округ Пущино»_________________________________________

№ Целевые показатели Единица
измерения

Числовое значение показателя Ответственные
исполнители

Базовое
значение

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

Для отраслевых мероприятий по содействию развитию конкуренции на социально-значимых рынках в городском округе Пущино
1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

1.1 Численность детей в возрасте от 7 до 17 
лет, проживающих на территории 
городского округа Пущино Московской 
области, воспользовавшихся 
компенсацией полной или частичной 
стоимости путевки по всем типам 
организации отдыха детей и их 
оздоровления, в общей численности 
детей этой категории, имеющих право 
на данную меру социальной поддержки, 
отдохнувших в организациях отдыха 
детей и их оздоровления 
соответствующего типа

процентов 15 20 20 20 Отдел 
образования 

Администрации 
г. о. Пущино

2. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
2.1 Объем информации, раскрываемой в 

соответствии с требованиями 
государственной информационной 
системы жилищно-коммунального

процент 100 100 100 100 Отдел 
городского 
хозяйства, 

строительства и



№ Целевые показатели Единица
измерения

Числовое значение показателя Ответственные
исполнители

Базовое
значение

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

хозяйства, об отрасли жилищно- 
коммунального хозяйства

экологии 
Администрации 

г. о. Пущино

3. Розничная торговля

3.1

Доля оборота магазинов шаговой 
доступности (магазинов у дома) в 
структуре оборота розничной торговли 
по формам торговли (в фактически 
действовавших ценах) в городском 
округе Пущино от общего оборота 
розничной торговли

процент
ы

22 23 24 25 26

Отдел экономики 
Администрации 

г. о. Пущино

II Для отраслевых мероприятий по содействию развитию конкуренции на приоритетных рынках в городском округе Пущино

1. Рынок ритуальных услуг
1.2. Доля хозяйствующих субъектов 

негосударственных и немуниципальных 
форм собственности, оказывающих 
ритуальные услуги на территории 
городского округа Пущино

процентов 62 64 66 68 70 Отдел 
городского 
хозяйства, 

строительства и 
экологии 

Администрации 
г. о. Пущино

III. Для системных мероприятий по содействию развитию конкуренции в городском округе Пущино



№ Целевые показатели Единица
измерения

Числовое значение показателя Ответственные
исполнители

Базовое
значение

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

1 Доля закупок у субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
(включая закупки, участниками которых 
являются любые лица, в том числе 
субъекты малого и среднего 
предпринимательства, закупки, 
участниками которых являются только 
субъекты малого и среднего 
предпринимательства, и закупки, в 
отношении участников которых 
заказчиком устанавливается требование 
о привлечении к исполнению договора 
субподрядчиков (соисполнителей) из 
числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства) в общем годовом 
стоимостном объеме закупок, 
осуществляемых в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 N 
223-ФЭ "О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических 
лиц" и ФЗ РФ №44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд"

проценто
в

18 18 18 18 МКУ 
«Централизованн 
ая бухгалтерия» 

Отдел экономики 
Администрации 

г. о. Пущино

2 Число участников конкурентных 
процедур определения поставщиков

количеств
о

1,7 4,1 4,5 4,7 5 МКУ
«Централизованн



№ Целевые показатели Единица
измерения

Числовое значение показателя Ответственные
исполнители

Базовое
значение

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год

(подрядчиков, исполнителей) при 
осуществлении закупок для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

ая бухгалтерия» 
Отдел экономики 
Администрации 

г. о. Пущино



План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 
______________в городском округе Пущино Московской области______________

I Отраслевые мероприятия по содействию развитию конкуренции на социально значимых рынках

№ Наименование
мероприятия

Источники Объем финансирования мероприятия по годам Срок
исполнения
мероприятия

Результат
исполнения

мероприятия

Ответственный 
за исполнение 
мероприятияп/ финансировани (тыс. руб.)

п Я 2016 2017 2018 2019

1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

Проблема: Развитие организации отдыха и оздоровления детей

1 Привлечение на Средства В пределах средств на обеспечение 2016-2019 Увеличение Отдел
территорию г. о. бюджета деятельности Администрации количества образования
Пущино частных городского детей, Администрации
организаций в округа Пущино получивших городского
сфере отдыха и оздоровление в округа Пущино
оздоровления детских
детей оздоровительн

ых
организациях.

2. Рынок розничной торговли

Проблема: Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли. Обеспечение развития инфраструктуры розничной 
торговли посредством увеличения количества ярмарок и нестационарных торговых объектов (НТО), осуществляющих деятельность в 
соответствии с законодательством



2 Организация Средства В пределах средств на обеспечение 2016-2019 Увеличение Отдел
ярмарок на бюджета деятельности Администрации доли городского
территории городского розничных хозяйства,
городского округа округа Пущино рынков и строительства и
Пущино ярмарок в экологии

обороте Администрации
розничной городского
торговли округа Пущино

3. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

Проблема: Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства

3 Предоставление Средства В пределах средств на обеспечение 2016-2019 Обеспечение Отдел
информации в бюджета деятельности Администрации сбора сведений городского
Единую городского о ЖКХ хозяйства,
информационно­ округа Пущино строительства и
аналитическую экологии
систему "Жилищно- Администрации
коммунальное городского
хозяйство" округа Пущино

II Отраслевые мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных рынках

1. Рынок ритуальных услуг

Проблема: Развитие похоронного дела, создание условий для повышения качества предоставляемых услуг и привлечение организаций
различных форм собственности
1.1 Увеличение доли Средства В пределах средств на обеспечение 2016-2019 Снижение Отдел

хозяйствующих бюджета деятельности Администрации доли городского
субъектов городского доминирован хозяйства,
негосударственных округа Пущино ия строительства
и муниципальн и экологии
немуниципальных ых Администраци
форм предприятии



собственности, 
оказывающих 
ритуальные услуги 
на территории 
городского округа 
Пущино

на рынке и городского
ритуальных округа Пущино
услуг, МУП
создание «Благоустройс
комфортных тво»
условии для
работы
предприятии
частного
сектора

III Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в городском округе Пущино

1. Проблема: Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, атакже закупок хозяйствующих субъектов, доля 
муниципального образования в которых составляет более 50 процентов, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах 
субъектов малого и среднего предпринимательства

1 Анализ и контроль Средства В пределах средств на обеспечение 2016-2019 Увеличение МКУ
закупок, бюджета деятельности Администрации доли закупок «Центр ализова
осуществляемых в городского у субъектов иная
рамках округа Пущино малого и бухгалтерия»
Федерального среднего Отдел
закона от предпринимат экономики
05.04.2013 N 44-ФЗ ельства Администраци
"О контрактной и городского
системе в сфере округа
закупок товаров, Пущино
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных
нужд" и
Федерального
закона от
18.07.2011 N223-
ФЗ "О закупках

... .

I



товаров, работ, 
услуг отдельными 
видами
юридических лиц" 
на предмет участия 
субъектов малого и 
среднего предпри­
нимательства»

2. Проблема: Доступность информации об осуществлении закупок

2 Выполнение 
требований 
Федерального 
закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ 
"О контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд" и 
Федерального 
закона от 
18.07.2011 N223- 
ФЗ "О закупках 
товаров, работ, 
услуг отдельными 
видами
юридических лиц", 
достижение 
запланированных 
значений

Средства 
бюджета 
городского 
округа Пущино

В пределах средств на обеспечение 
деятельности Администрации

2016-2019 Увеличение
среднего
количества
участников
конкурентных
процедур

МКУ
«Централизова
нная
бухгалтерия»
Отдел
экономики
Администрации
городского
округа Пущино



ключевых
показателей
по увеличению
среднего
количества
участников
конкурентных
процедур




